



**MINISTERSTWO TRANSPORTU,
BUDOWNICTWA i GOSPODARKI MORSKIEJ**
Państwowa Komisja Badania Wypadków Lotniczych

Dot. zdarzenia nr: 608/09

UCHWAŁA

Państwowej Komisji Badania Wypadków Lotniczych, w składzie:

Przewodniczący Komisji:	dr inż. Maciej Lasek
Z-ca przewodniczącego Komisji:	mgr inż. Jacek Jaworski
Członek Komisji:	mgr inż. Jerzy Kędziński
Członek Komisji:	mgr inż. Piotr Lipiec
Członek Komisji:	mgr inż. Ryszard Rutkowski
Członek Komisji:	mgr inż. Waldemar Targalski
Członek Komisji:	dr inż. Stanisław Żurkowski

Po rozpatrzeniu na posiedzeniu w dniu 28 marca 2012 r. okoliczności zdarzenia lotniczego śmigłowca W-3AS Sokół o znakach rozpoznawczych SP-SUR, które wydarzyło się w dniu 1 sierpnia 2009 r., w bazie BRIF Daroca (Hiszpania), **działając na podstawie ustawy z dnia 3 lipca 2002 r. Prawo lotnicze (Dz. U. 2006 r., Nr 100, poz. 696 z zm.)**, Państwowa Komisja Badania Wypadków Lotniczych uznała informacje zawarte w zgłoszeniu o zdarzeniu za wystarczające i podjęła decyzję o zakończeniu badania ustalając:

Przebieg i okoliczności incydentu:

Podczas wykonywania lotu gaśniczego pilot stwierdził opór na drążku sterowym przy sterowaniu „na siebie” w odległości ok. 1/3 skrajnego tylnego położenia drążka.

Przyczyną incydentu było:

Samoczynne przemieszczenie się osłony z wylotem powietrza chłodzącego prądnicy prądu przemiennego GT40Pcz8 i częściowe zablokowane zakresu pracy wodzika wzmacniacza hydraulicznego WLEH-40 układu sterowania podłużnego.

Komisja akceptuje następujące zastosowane środki profilaktyczne:

1. Przesunięto i dodatkowo zamocowano osłonę prądnicy.
2. Wydanie wewnętrznego biuletynu nr LPU/04/2009 dla wszystkich śmigłowców W-3AS/A eksploatowanych przez LPU Heliseco, nakazującego sprawdzenie mocowania osłony, skrócenie rury wylotu powietrza oraz jej zabezpieczenie przed samoczynnym obrotem przez dodatkowe zakontrowanie.

Podpisy Komisji

Przewodniczący Komisji: Maciej Lasek	<i>podpis na oryginale</i>
Z-ca Przewodniczącego Komisji: Jacek Jaworski	<i>podpis na oryginale</i>
Członek Komisji: Jerzy Kędzierski	<i>podpis na oryginale</i>
Członek Komisji: Piotr Lipiec	<i>podpis na oryginale</i>
Członek Komisji: Ryszard Rutkowski	<i>podpis na oryginale</i>
Członek Komisji: Waldemar Targalski	<i>podpis na oryginale</i>
Członek Komisji: Stanisław Żurkowski	<i>podpis na oryginale</i>